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چكيده
هدف اين مقاله طراحی الگوی مطلوب برای عملكرد تشكل های دانشجويی براساس 
بيانات مقام معظم رهبری است. نوع تحقيق کيفی بوده و روش تحليل داده ها استفاده 
از روش نظريه پردازی داده بنياد می باشد. بدين منظور تمامی سخنرانی های مربوط به 
مقام معظم رهبری از آغاز دوران رهبری ايشان تا آخر مردادماه 1395 مورد مطالعه 
قرار گرفته و مفاهيمی که مرتبط با موضوع موردنظر می باشد، جمع آوری شده است؛ 
سپس در ادامه از طريق کدگذاری های باز، محوری و انتخابی، الگويی از فعاليت های 
موردنظر ايشان برای تشكل های دانشجويی طراحی شده است. بررسی بيانات مقام 
معظم رهبری منجر به استخراج 228 مضمون، 78 مفهوم، 31 مقوله فرعی شد که 
درنهايت در قالب 13 مقوله اصلی جای گرفت. نتايج به دست آمده از تحليل داده و 
کدگذاری انجام گرفته در قالب 6 دسته به صورت مقوله محوری )خاصيت تحرك، 
تربيت و تعالی بخشی تشكيلات(، مقوله علی يا زمينه ساز )توجه به بعد انديشه ای و 
نظری در تشكيلات و عرصه های فعاليت تشكيلات(، مقوله واسطه ای )خودباوری و 
هم افزايی تشكل ها(، مقوله محيطی )روحيه نظم و قانون مداری و ويژگی های روحی و 
اخلاقی حاکم بر تشكل و روحيه مطالبه گری همراه باانصاف و عوامل اثرگذار خارجی(، 
مقوله راهبردی )چارچوب انديشه ای و تحليلی صحيح و آرمان خواهی؛ عامل تحرك 
تشكيلات(، مقوله پيامدی )شناخت نيازهای کشور، مسئوليت پذيری و اثرگذاری، 
توجه به عرصه پيكار با باطل و دفاع از ارزش ها در مقابل دشمنان و اثرگذاری بر افراد 

خارج از مجموعه( دسته بندی شده است.
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1-مقدمه و بيان مسئله32
رسيدن به تمدن نوين اسلامی يكی از اهداف مهم انقلاب اسلامی به شمار می رود 
که بر اساس فرموده های مقام معظم رهبری )دام ظله( گام برداشتن و نزديک شدن 
به ايجاد تمدن نوين اسلامی، فراهم کردن شرايط ظهور حضرت ولی عصر )عج الله( 
می باشد.  برای نائل شدن به اين هدف در عصر حاضر لازم است تا همه با اتكا به تمام 
داشته های دينی و هويتی خود، دگرگونی خلاقی را رقم زد که محتوای فرهنگی دوپاره 
تمدن موردنظر يعنی اسلاميت و ايرانيت را در خود جمع کرده باشد. تنها از اين طريق 
است که می شود بر موج سهمگين يكسان سازی غربی پيروز شد. در اين مسير دانشگاه 
حلقه اتصال و تعادل بخش تمدنی جامعه بزرگ ايران اسلامی است. تجميع جويبارهای 
متعدد هويتی که به برکه هويتی کشورمان سرازير شده، با دانش و معرفتی که از 
محيط دانشگاه می جوشد و به بنيان های شناخت هويتی و تمدنی تمدن های مختلف 
آگاه است، ميسر است. پر کردن شكاف تمدنی و ايجاد تفاهم بينا ذهنی در شناخت 
کيستی و چيستی مسلمان ايرانی و انقلابی ايرانی و درنهايت دستيابی به احيا و بازسازی 
آرمان تمدن نوين ايرانی-   اسلامی، نيازمند بازتعريف نقش و مأموريت دانشگاه در 
رسيدگی و بررسی اين امر مهم است؛ زيرا دانشگاه به عنوان کانون محوری علم و دانش 
درحالی که خود يكی از ستون های اصلی تشكيل دهنده تمدن است، بسترساز توسعه 
و ساخت ساير ابعاد مفهومی تمدنی است لذا نقش محوری و اساسی بر عهده اوست 
و در دانشگاه نيز نقش عمده ای را تشكل های دانشجويی عهده دار هستند )خرمشاد و 

آدمی، 1388، ص 184-185(.
يكی از معروف ترين انديشمندان غربی، هابر ماس در بررسی جايگاه دانشجويان 
در تحولات سياسی، آنان را يكی از مجاری مهم روشنگری سياسی می داند و معتقد 
است ازآنجاکه دانشجويان مستقيماً تحت نفوذ و تأثير گروه های ذينفع اقتصادی قرار 
ندارند، می توانند وظيفه مهم جبران سرکوب نظرهای انتقادی به وسيله مطبوعات، احزاب 
سياسی و حكومت را اجرا کنند. هدف فوری اعتراض های دانشجويی، سياسی کردن حوزه 
عمومی است. به اعتقاد وی جنبش دانشجويی مغلطه های ايدئولوژيک را برملا می سازد، 
کوشش برای سرگرم سازی و سلب توجه مردم از مسائل اصلی را نقد می کند و مسائل 
اساسی اقتصاد و سياست را به بحث می گذارد. همچنين با سلب تقدس تخصص گرايی از 
دستگاه تصميم گيری دولتی، سياست گذاری را در معرض مباحثه عمومی قرار می دهد 
و به اين ترتيب حوزه عمومی سياست زدايی شده را از نو سياسی می کند )ابوالحسنی، 

1388، ص 13(. 
يكی از مواردی که مورد تأکيد فراوان رهبر معظم انقلاب اسلامی خطاب به دانشجويان 
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و مسئولين علمی بوده، عبارت از توجه و تمرکز بر روی تشكل های دانشجويی می باشد. 
منظور از تشكل های دانشجويی در اين پژوهش صرفاً بسيج دانشجويی يا انجمن اسلامی 
در دانشگاه ها نمی باشد بلكه هر مجموعه بزرگ و کوچكی که توسط دانشجويان شكل 
گرفته باشد و در راستای اهداف انقلاب اسلامی فعاليت کند، مشمول تشكل دانشجويی 

قرار می گيرد.
اهميت تشكل های دانشجويی به قدری زياد است که در مورد آن کتاب ها و مقالات 
فراوانی نوشته اند. علاوه بر آن نيز انديشمندان زيادی به اين نكته اشاره کرده اند که رشد و 
اثربخشی دانشجو زمانی بيشتر است که دانشجو در يک گروه يا تشكل در ارتباط با ديگران 
فعاليت خاصی را انجام دهد )Dunkel and et al, 2014, p1(. آستين نيز اظهار می کند 
که دانشجويان در ارتباط با يكديگر يادگيری به دست می آورند )Astin, 1985(. آرچر نيز 
محقق ديگری است که با تمرکز بر اين تشكل ها بيان می دارد که ارتباط رهبران تشكل ها 
با مسئولين دانشگاه ها باعث شناخته شدن هرچه بيشتر دانشجوها می شود به طوری که 
بر اساس ارتباط مسئولين دانشگاه ها با رهبران تشكل ها می توان دريافت که نيازهای 
دانشجويان چيست و بر اساس آن نيازها، شيوه مديريتی جديد بر دانشجويان در راستای 

.)Archer, 1992, p97( حمايت از آنآنچه می تواند باشد
بر اساس مطالعات می توان گفت که در امريكا و ساير کشورهای غربی موضوع تشكل های 
دانشجويی از اهميت بسزايی برخوردار است زيرا انديشمندان فوايد زيادی را بر آن متصور 
ساخته اند؛ بااين حال موضوع تشكل های دانشجويی در کشور ما از يک تمايز واضح و روشنی 
برخوردار است که در غرب يافت نمی شود و آن عبارت از اهداف والای الهی و انقلابی اين 
تشكل ها. اين تمايز وقتی خود را بيشتر نمايان می سازد که بدانيم اوج بازدهی تشكل های 
دانشجويی غرب در نظر انديشمندان در کلماتی مانند افزايش مهارت های مديريتی و 
رهبری و يا افزايش قدرت ارتباط دانشجويان با يكديگر خلاصه می شود و اين در حالی 
است که هدف تشكيل تشكل های دانشجويی در جمهوری اسلامی ايران بسيار متفاوت تر 
و متعالی تر است، به طوری که بسياری از اهداف مدنظر غرب برای تشكل های دانشجويی 

از سوی تشكل های ما يا موردقبول قرار نمی گيرد و يا ناقص تلقی می شود.
در يكی از سخنرانی های رهبر انقلاب اسلامی ارتقای کيفيت محيط دانشجويی 
تحت تأثير تشكل های دانشجويی ياد شده است به طوری که می فرمايند: »شما )اعضای 
تشكل های دانشجويی( می خواهيد محيط دانشجويی را کيفيت ببخشيد؛ آن هم در جهت 
دين و حرکت انقلاب. اگر ديديم يک تشكل دانشجويی وجود دارد، اما حرکت آن در جهت 
کيفيت بخشيدن به ارزش های دين و انقلاب نيست، اين تشكّل مطلقاً جزو مخاطبين ما 
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34
نيست و در اين مجموعه هم جا نمی گيرد.« )بيانات در ديدار جمعی از اعضای تشكل های 

دانشجويی، 1375/09/15(.
باوجود اين دوقطبی در بين تشكل های دانشجويی انقلاب با غرب لازم است تا مطالبات 
رهبر کبير انقلاب اسلامی و امام خامنه ای )دام ظله( در زمينه تشكل های دانشجويی 
به طور دقيق مورد توجه قرار گيرد تا بر اساس آن بتوان تشكل هايی را به وجود آورد يا 
اصلاح کرد که کاملًا حالت مطلوبی از يک تشكل انقلابی را داشته باشد. زمانی اهميت 
و جايگاه تشكل های دانشجويی بيشتر هويدا می شود که پژوهش های موجود در زمينه 
تشكل های دانشجويی کشورهای غربی نيز همزمان و البته به طور دقيق و مختصر مورد 

توجه قرار گيرد.
حوزه های ورود مطالعات در زمينه تشكل های دانشجويی بسيار متنوع می باشد؛ 
بااين حال نمی توان ادعا کرد که تمامی آن ها از مبانی و اصول انقلاب اسلامی نشئت 
گرفته باشد. همچنين نمی توان ادعا کرد که اين پژوهش ها به طور جامع به مفهوم تشكل 
دانشجويی پرداخته باشند. تمامی پژوهش ها اساس خود را بر يک سری مبانی استوار 
کرده اند که به راحتی نمی توان صحت آن ها را تأييد کرد؛ لذا نياز بود تا مبانی و اصول 
لازم برای تشكل های دانشجويی بر اساس مبانی اسلام و انقلاب مورد بررسی قرار گيرد. 
بهترين منبع در اين زمينه رهبر معظم انقلاب می باشد چراکه با درکی عميق در طول 
ساليان همواره توصيه های گران سنگی را برای تشكل های دانشجويی در جمع های مختلف 
مطرح کرده اند. با ژرف نگری در بيانات معظم له مبانی انقلاب اسلامی در زمينه تشكل های 
دانشجويی معلوم خواهد شد و البته بدون نظر به بيانات ايشان ممكن است انحرافی در اين 
زمينه حاصل گردد. در اين مقاله بيانات مقام معظم رهبری با نگاهی جامع مورد بررسی 
قرار گرفته است. در اين مقاله سعی بر اين بوده است تا تمام سخنرانی ها و نامه های ايشان 
مورد بررسی و مطالعه قرار گيرد و بر اساس آن معيارهای لازم برای تشكل های دانشجويی 

در قالب يک الگو تبيين گردد. 
در مجموع می توان مساله اصلی اين مقاله را بدين گونه تقرير کرد که: »ويژگی های 
تشكل های دانشجويی از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامی کدامند؟« جهت پاسخ به 
اين سئوال با استفاده از روش تحليل نظريه پردازی داده بنياد ابتدا مروری بر ادبيات 
تشكل های دانشجويی در ايران و غرب شده و در ادامه ضمن مروری بر مطالعات انجام 
گرفته در خصوص اين موضوع، دسته بندی اين مطالعات ارائه شده است. در نهايت با به 
کارگيری روش بيان شده، ويژگيهای تشكل های دانشجويی از منظر رهبر معظم انقلاب 

در قالب الگويی ارائه و روايت آن بيان شده است.
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2-1- تشكل های دانشجویی در ایران
ويژگی بارز تشكل های دانشجويی در ايران نسبت به ساير کشورها اين است که جريان 
دانشجويی ايران دست کم از دوران نهضت ملی و بعد از کودتای 28 مرداد بيش از 
هر چيز به جای اينكه يک جريان صنفی باشد و موضع گيری های آن در قبال مسائل 
صنفی و دانشجويی باشد، تشكل، حضور و موضع گيری های آن هميشه در قبال مسائل 
بنيادين منافع ملی بوده است و اين يكی از نكات حائز اهميت در جنبش دانشجويی ايران 
می باشد که دانشجو از موقعيت تشكل خودش به سود صنف خودش بهره نمی گيرد، 
بلكه اصلًا ذهنيتش به دور از مسائل صنفی است که در پی دستيابی به امكانات رفاهی 
است و لذا هميشه موضع گيری اش در چارچوبی صورت می گيرد که به مسئله استقلال 

کشور توجه دارند )نقيب زاده و جانزاده، 1390(.
2-1-1- تاریخچه تشكل های دانشجویی در ایران

جنبش دانشجويی در سال 1313، با شكل گيری دانشگاه در ايران متولد شد. اين جنبش 
به عنوان يكی از عوامل تأثيرگذار در تحولات اجتماعی و سياسی ايران در نيم قرن اخير 
فراز و فرودهای فراوان داشته است. به منظور شناخت تشكل های دانشجويی در دوره های 

گوناگون، توضيحات مربوط در جدول 1 مورد اشاره قرار گرفته است.
جدول1- خلاصه ای از تشکل های دانشجویی در دوره های مختلف قبل و بعد از انقلاب اسلامی

توضیح محدوده دوره ها

اين دوره با شكل گيری دانشگاه تهران آغاز می شود. در دوره رضاشاه که حكومت استبدادی 
به تمام معنا حكم فرما بود، دانشجويان شاغل به تحصيل از حضور در خارج به عنوان بهترين 
وسيله جهت مبارزه با رژيم وقت استفاده می کردند. از اقدامات دانشجويان اين دوره تظاهرات 
در آلمان و فرانسه عليه نمايندگان اعزامی رضاشاه و نيز چاپ مقالاتی در نشريات اروپايی 

عليه حكومت بود که باعث اعتراض شاه شد )قاسم پور، 1374، ص 1(.

 1313

تا

1320 

دوره 

اول

با سقوط رضاشاه و تأسيس حزب توده در 1320 شمسی که سعی می کرد با استفاده از 
تمامی ابزار و سازوکارها، در رسيدن به اهداف سياسی خود مدد گيرد؛ قدم های اوليه 
در ايجاد تشكل جنبش دانشجويی در داخل کشور برداشته شد. در اين زمان نخستين 
انجمن اسلامی دانشجويان در سال 1321 در دانشكده پزشكی دانشگاه تهران تأسيس 

شد )حميد احمدی، 1371، ص 28-29(.

1320

 تا

1332 

دوره 

دوم

نهضت ضد استعماری مردم ايران با کودتای 28 مرداد 1332 به وسيله آمريكا و انگليس 
سرکوب شد. دانشجويان در جريان نهضت ملی نفت به حمايت از آن نهضت پرداختند. با 
وقوع کودتای 28 مرداد 1332، دانشجويان يكپارچه به مخالفت با کودتا پرداختند )شوکت 

حميد، 1380، ص 37-161(.

1332

 تا 

1341

دوره 

سوم
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برخوردهای قاطع حضرت امام خمينی )ره( باعث نيرومندی جريان مذهبی در اين دوره 
شد. در اين دوره گرايش به مبارزه مسلحانه با رژيم شاه اوج گرفت. پس از سرکوب قيام 

پانزده خرداد، دو تحول اساسی در جنبش دانشجويی رخ داد:
1- گسترش فعاليت های سياسی دانشجويان ايرانی در خارج از کشور به خاطر انسداد 
سياسی در داخل کشور؛ 2- تشكيل گروه های چريكی دانشجويی در داخل کشور- حمله 
به دانشگاه در اول بهمن 1340 به وسيله رژيم گذشته و دستگيری و زندانی کردن رهبران 
گروه های سياسی و سپس سرکوب قيام 15 خرداد نشان داد که راه هرگونه فعاليت سياسی 

در چارچوب قانون بسته است )حيدری، 1387، ص 10(.

 1341

تا

1357 

دوره 

چهارم

دانشجويان بعد از پيروزی انقلاب اسلامی، نقشی ممتاز در عرصه های انقلاب اسلامی 
داشتند به طوری که در برخی موارد در مهم ترين مسائل کشور وارد عمل شده اند. به طور 
مثال در قضيه اشغال سفارت آمريكا، حضور حماسی در جنگ و تقديم هزاران شهيد، 
جانباز و آزاده، فعاليت در حوزه های عمرانی و سازندگی کشور، فعاليت در عرصه های علمی 

و فناوری و موارد زيادی از قبيل.
بعد از وقوع انقلاب اسلامی در ايران، تشكل های دانشجويی در گروه های مختلفی هويدا 
شدند. گروه های مختلفی که در اين راستا تشكيل شدند، عبارت اند از: انجمن های علمی 
دانشجويی، بسيج دانشجويی، دفاتر اعزام مبلغ، هيئت های قرانی دانشجويی، گروه های 
نشريه ای دانشجويی، انجمن های اسلامی، جامعه های اسلامی، کانون های فرهنگی هنری 
دانشجويی، تشكل های مطالعاتی، اتحاديه های دانشجويی، انجمن های برادری، باشگاه های 
زنان، جمعيت امداد دانشجويی، تشكل پزشكی دانشجويی، جنبش عدالت خواه دانشجويی 

و شورای صنفی دانشجويان.

بعد از 

انقلاب 

اسلامی

دوره 

پنجم

 )با تلخيص و اصلاحات از: نقيب زاده و همكاران، 1390، ص 318-316؛ احمدی، 1371، ص 29-28؛ قاسم پور، 
1374، ص 1؛ شوکت حميد، 1380، ص 161-37؛ نيک بخت، 1381؛ حيدری، 1387، ص 10(

2-1-2- تشكل بسيج دانشجویی
تاکنون تعاريف زيادی در مورد بسيج دانشجويی انجام گرفته است و به طورکلی تعاريف 
در دو حوزه تعريف نظری و عملی جای دارند. بسيج دانشجويی از بعد نظری سازمانی 
است تحت پوشش و حمايت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در سال 1367 با پيام 
نورانی حضرت امام خمينی )ره( با هدف دفاع از اصول نه شرقی و نه غربی، تامين 
نيازهای فكری مشتاقان ناب محمدی )ص( و ايجاد سازمان دهی نيروهای مسلمان 
در دانشگاه ها پی ريزی گشته و در سال 1368 نيز مقام معظم رهبری )دام ظله( علاوه 
بر موافقت با ادامه فعاليت، وجود آن را در دانشگاه ها لازم و ضروری دانسته اند )بی نا، 

1382، ص 150(.
از بعد عملياتی نيز بسيج دانشجويی تشكلی است فعال از پيكره عظيم بسيج در 
سطح دانشگاه ها که اهداف و رسالت آن، دفاع از اسلام ناب محمدی )ص( و حراست از 
دستاوردهای انقلاب اسلامی و جلوگيری از نفوذ ايادی و افكار بيگانه با تأکيد بر اصول نه 
شرقی و نه غربی در اين جبهه فرهنگی است )سبحانی فر و همكاران، 1394، ص 218(.
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هدف تشكيل بسيج دانشجويی در اصل مقابله با تهديدات نرم عليه نظام جمهوری 
اسلامی بوده است و تهديد نرم عبارت است از تمامی اقداماتی که موجب شود تا اهداف، 
ارزش های حياتی و اصيل يک نظام سياسی ازلحاظ فرهنگی به خطر افتد يا موجب ايجاد 
تغيير و تحول اساسی در باورها و ارزش های اصلی نظام )استحاله فرهنگی( شود. اين تهديد 
همراه با آرامش و خالی از روش های فيزيكی و به شكل قانونی و با استفاده از ابزارهای 
تبليغات، رسانه، احزاب، تشكل های صنفی و قشری اعمال می شود )نائينی، 1387، ص 

28 و سبحانی فر و همكاران، 1394، ص 219(.
برای مديريت تشكل های دانشجويی چالش هايی وجود دارد که امر مديريت را سخت تر 
می کند. در تحقيق انجام گرفته توسط عاشوری و قائدعلی، چالش های مديريتی تشكل های 
دانشجويی عبارتند از:: ضعف در ارتباطات، تغييرات مديريتی، ضعف در شناخت مسائل 
اجتماعی- فرهنگی، چالش های مديريت منابع انسانی و ضعف در هدف. )عاشوری و 

قائدعلی، 1392، ص 115-116(.
2-2- تشكل های دانشجویی در كشورهای غربی

در دنيای غرب تشكل ها و گروه های دانشجويی گوناگونی شكل گرفته و در حال 
فعاليت هستند. 

عناصر اساسی تشكل های دانشجويی در غرب:  بوتمن در سال 1988 عناصر اساسی 
را برای تشكل های دانشجويی مطرح می کند که اولين آن ها عبارت است از به وجود آمدن 
مجموعه اطلاعات روشن برای برقراری ارتباط بين يک تشكل با تشكل های دانشجويی 
ديگر. عنصر دوم شامل دسترسی تشكل ها به سطوح بالای مديران و ارتباط با آنان و 
همچنين ارتباط دانشجويان با اعضای هيئت علمی دانشگاه ها و ساير مسئولين می باشد. 
عنصر سوم نيز بر اين تأکيد دارد که تشكل دانشجويی بايد با همكاری ساير تشكل ها 
سعی کند که ارتباط مؤثری را با ساير دانشجويان با اهداف گوناگون برقرار کند و درنهايت 
چهارمين عنصر از تشكل های دانشجويی داشتن يک نوع از ساختار سازمانی است که 
اين امكان را فراهم کند تا تشكل های دانشجويی جوی را فراهم آورند که نظير کارمندان 
 .)Boatman, 1988, p58-63( يک دانشكده در دانشگاه بتوانند فعاليت هايی را انجام دهند
در يک نگاه کلی می توان گروه بندی زير را برای تشكل های دانشجويی در غرب ارائه داد:

2-2-1- گروه های اخوت1 
 لغت نامه مريام وبستر2 تعريفی را برای گروه های اخوت ذکر می کند، در اين لغت نامه 

1. Fraternity
2. Merriam-Webster Dictionary
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آمده است که گروه های اخوت1 گروهی از مردم در ارتباط رسمی يا غيررسمی با يكديگر 
 Merriam-Webster( هستند که برای يک هدف رايج يا علاقه ای خاص فعاليت می کنند
Dictionary, 2013(. اوون2 اين تعريف را بسيار خلاصه و کلی می انگارد لذا در کتاب 
خود در توضيح آن به اين نقد اشاره می کند که تعريف فوق گروه های اخوت را يک 
جنبش دوستانه معرفی کرده است درحالی که يک گروه هم سنخ معمولاً دو الی چهار 
شعار اختصاصی دارد که آن گروه را از سايرين متمايز می سازد و همچنين تمام اعضای 

.)Owen, 1991, p1-17( اين گروه ها بايد مرد باشند
2-2-2- انجمن نسوان3

در مقابل گروه های هم سنخ که تمام اعضای آن لازم است مرد باشند، انجمن نسوان 
قرار دارد که اعضای تشكيل دهنده آن زنان می باشند )Turk, 2004(. انجمن نسوان 
تا سال 1882 مطرح نشده بود و اولين بار در اين سال بود که يک استاد زبان لاتين 
در دانشگاه سيراکيوز اين پيشنهاد را مطرح کرد. او در انديشه خود بر اين باور بود که 
تشكل های مربوط به زنان بايد اهداف زنانگی خود را دنبال کنند. اين ايده به سرعت 
در دانشگاه های ديگر پيچيد و گروه هايی با اين شرايط تشكيل شد؛ به طوری که امروزه 
انجمن نسوان به معنی گروه های اخوتی است که اعضای آن را زنان تشكيل می دهند 

.)Turk, 2004(
2-2-3- گروه تشریفات مذهبی4

اين نوع از تشكل ها، گروه هايی هستند که اعضای آن متشكل از گروه های اخوت و 
انجمن های نسوان می باشند يعنی هم مردان و هم زنان می توانند در آن حضور داشته 
باشند. فعاليت مربوط به اين گروه ها در راستای ارزش های گروه و اعضا می باشد 

.)Owen, 1991, p1-17(
اين گروه ها معمولاً از طرف دولت کشورهای غربی مورد حمايت قرار نمی گيرند زيرا 
مسئولين معمولاً اين گروه ها را غيراخلاقی و غيرقانونی می دانند درحالی که يک انجمن 
اخوت زمانی هويت خود را می يابد که به طور رسمی برگزار شده و در طول مدت زيادی 

.)Anson and Marchesani, 1991, px( فعاليت داشته باشد
2-2-4- انجمن استخدام5

اين انجمن به طور غيررسمی با نام گروه »فشار« شناخته می شود ولی غالباً گروه اخوت 

1. Fraternity
2. Owen
3. Sorority
4. Ritual
5. Recruitment
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سفيد يا انجمن نسوان سفيد ناميده شده است. اين گروه ها معمولاً دارای پيچيدگی 
از منابع  انجام هستند و  فراوانی هستند که فرايندهای طولانی در آن ها در حال 
قابل توجهی برخوردارند. اين گروه ها معمولاً تأثير زيادی بر ساير گروه ها و تشكل ها 
دارند؛ همچنين اين گروه ها به گونه ای هستند که روابط پويايی در بين اعضای آن ها به 
وجود می آيد. موفقيت اين گروه ها معمولاً به لحاظ مباحث مالی تأثير خوبی بر ساير 

.)Dunkel and et.al, 2014, p44-45( گروه ها و انجمن ها می گذارد

2-3- پيشينه مطالعات تشكل دانشجویی در داخل كشور
در زمينه تشكل های دانشجويی، مطالعات فراوانی انجام گرفته است به طوری که برای 
شناخت جامع آن ها لازم است نمايی از مطالعات صورت گرفته شكل بگيرد به گونه ای 
که درك درست آنچه هست حاصل آيد. با بررسی های انجام گرفته، حوزه های تحقيقاتی 
صورت گرفته در زمينه تشكل های دانشجويی را در 13 حيطه مختلف می توان جای 
داد. اين حوزه های 13 گانه نشان دهنده اين است که مطالعات در زمينه تشكل های 
دانشجويی در جمهوری اسلامی ايران، در چه جهت و سويی بوده اند. برای هريک از اين 
حوزه های مطالعاتی، يک منبع داخل پرانتز به عنوان نمونه معرفی شده است درحالی که 

بعضی از حوزه ها بيش از 10 مطالعه علمی را در برمی گيرد. 
پژوهش های انجام گرفته در حوزه امنيت ملی و ورود تشكل های دانشجويی در   .1
اين موضوع، 4 حيطه امنيت را معرفی کرده اند که عبارت اند از امنيت اعتقادی و اخلاقی، 
علمی و فرهنگی، سياسی و نظامی. درواقع تشكل های دانشجويی بايد در اين چهار حوزه 

وارد شده و نقش ايفا کنند )فيروزآبادی و فرهادی، 1389(. 
حوزه ديگر، بررسی اسلامی و دينی تشكل ها است به طوری که در يک پژوهش از   .2
قايدان، به اين نكته تأکيد شده است که ازنظر مباحث دينی و اسلامی، لازم است تا تشكل 
دانشجويی اسلامی در جامعه اسلامی به وجود آيد و درواقع اين يكی از ارکان حكومت 
اسلامی از منظر اسلام است، دليل آن نيز سازمان دهی و آماده سازی نيروها برای مقابله 

با مخاطرات از سوی دشمنان جامعه است )قايدان، 1383(. 
بررسی های تاريخی يكی ديگر از حوزه های مطالعاتی تشكل های دانشجويی   .3
است و بيانگر اين است که در دوره های مختلف و شرايط گوناگون تاريخی، تشكل های 
دانشجويی چه نوع بروز ظهوری داشته اند و تعامل آن ها با شرايط گوناگون جامعه به چه 
نحوی بوده است؛ اين دسته از مطالعات به دليل اهميت عناوين بعدی مقاله مورد بررسی 

قرار گرفته است )شيرودی و ساسان، 1394(. 
ورود تشكل های دانشجويی در امر اداره کشور از ديگر حوزه های مطالعاتی   .4
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تشكل های دانشجويی است. اسمعيل پور و همكارانش در اين زمينه پژوهشی را انجام 
داده اند که بر اساس آن، بازآفرينی بافت های فرسوده شهری توسط نيروی های بسيج انجام 
می گيرد. توصيه نهايی اين پژوهش اين است که تشكل ها هرکدام برای منطقه خود لازم 
است مسائل را ريشه يابی کرده و نقش خود و سازمان های محلی را برای حل آن و ارتقای 
شرايط سكونت، بر عهده بگيرند؛ که نشان دهنده ورود تشكل ها در عرصه کمک به دولت 

است )اسمعيل پور و همكاران، 1391(. 
يكی ديگر از حوزه های ورود پژوهش های تشكل های دانشجويی، منابع انسانی   .5
است. تيموری و نجفی به عنوان پژوهشگران اين عرصه، الگو و راهبرد شناسايی و کشف 
استعدادهای درخشان در بسيج را مورد مطالعه قرار داده اند. الگوی طراحی شده دارای 
هفت عنصر اصلی نظام تقدير الهی، عوامل طبيعی و ذاتی در افراد مستعد، فرايند پرورش 
استعدادها، عوامل تعديل کننده شخصی پرورش استعدادها، عوامل تعديل کننده محيطی 
)غيرشخصی( پرورش استعدادها، حوزه های عملكرد و مصاديق نخبگی استعدادهای 
پرورش يافته و کمال قرب الهی است که در يک نظام ارتباطی فرايندی و سيستمی باهم 

تعامل دارند )تيموری و همكاران، 1393(.
6.  عوامل راهبردی تشكل های دانشجويی نيز مورد مطالعه پژوهشگران قرار گرفته 
است. در يک پژوهش علمی، عوامل راهبردی و عوامل مديريتی، به عنوان دو عامل مهم 
تشكل ها نام برده شده است. نتيجه پژوهش اين است که عوامل راهبردی )محيطی( بيش 

از عوامل مديريتی برای تشكل های اهميت دارد )فيروزآبادی و محمدی نيا، 1391(. 
ورود تشكل ها در سياست حوزه مهم ديگری است که مورد مطالعه قرار گرفته   .7
است. يكی از پژوهش های مربوط به اين حوزه، اذعان می دارد که انقلاب اسلامی ايران شاهد 
گسترش بی نظير جمعيت مشارکت کننده در انقلاب بود و فرايند بسيج در اين انقلاب جنبه 
متوازن به خود گرفته است. انقلاب ايران حائز ويژگی های خاصی نظير ماهيت اسلامی 
پيام، همبستگی ميان رهبری و مردم به ويژه نوع رابطه معنوی ميان آن ها، نزديک بودن 
زبان رهبر به مردم و ... بود که بسيج در همه اين گوی سبقت را نسبت به بقيه جمعيت 

گرفته بود. )احمدوند، 1388(. 
اداره خود تشكل ها نيز حوزه ديگر ورود مطالعات تشكل های دانشجويی است.   .8
به طور مثال در يک مطالعه نقش زيرساختی و فرايندی مديريت دانش که مطالعه ای 
کمی بوده؛ در تشكل های دانشجويی مورد مطالعه قرار گرفته؛ نتيجه پژوهش به اين نحو 
است که ابعاد زيرساختی و فرايندی مديريت دانش، رابطه مثبت و معناداری با چابكی 

تشكل های دانشجويی دارد )شهبازی و نوربخش، 1394(.
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کرسی های آزادانديشی نيز در رابطه با تشكل های دانشجويی مورد مطالعه   .9
پژوهشگران بوده است، آزاد ارمكی و همكاران، از پژوهشگران اين حوزه، اذعان داشته اند 
که مهم ترين ويژگی های گفت وگوهای انجام شده در تشكل ها، عقلانی و انتقادی بودن 
آن ها است. گفتگوی عقلانی به دانشجويان کمک می کند تا نسبت به موضوعات مورد 

علاقه شناخت بيشتری پيدا کنند )آزاد ارمكی و همكاران، 1383(.
10.  حوزه بعدی مطالعات تشكل های دانشجويی، مباحث فرهنگی است. مردانی، 
يكی از پژوهش گران اين حوزه، مهارت های مورد نياز تشكل ها را در قبال مباحث فرهنگی 
مورد مطالعه قرار داده است؛ وی می گويد اصلی ترين مهارت های مورد نياز مديران فرهنگی، 
مهارت های انسانی است. مهارت های ادراکی در درجه دوم اهميت و مهارت های فنی در 

جايگاه پايين تر قرار می گيرند )مردانی، 1389(. 
توانايی های بالقوه تشكل ها حوزه بسيار مهمی است که مورد مطالعه قرار گرفته   .11
است به عنوان مثال رنجبران تأکيد دارد که به هر ميزان توانايی بالقوه تشكل های دانشجويی 
به توانايی بالفعل تبديل شود، می توان شاهد تأثير بيشتر اين تشكل در مهندسی فرهنگی 
بود. تشكل های دانشجويی می توانند تأثير زيادی در مهندسی فرهنگی در دانشگاه 
داشته باشند. هرچند فعلًا سهم آن ها در مهندسی فرهنگی کم است ولی می توان با يک 
برنامه ريزی منسجم و هدف دار در آينده، شاهد تأثير بيشتر آن ها در عرصه فرهنگی 

دانشگاه بود )رنجبران، 1394(.
12.  بررسی های تطبيقی حوزه ای از مطالعات است که به نقش پررنگ تشكل های 
جمهوری اسلامی ايران در مقايسه با ساير کشورها اشاره می کنند. يكی از مطالعات در 
اين حوزه، بررسی تطبيقی تشكل های دانشجويی در فرانسه و ايران است که بر اساس 
اين مطالعه، نويسنده به اين نتيجه رسيده است که سابقه آموزش عالی فرانسه بسيار 
قديمی تر از ايران است و امروزه بيشتر توجه انجمن های دانشجويی آن به مسائل صنفی 
دانشجويی است. درحالی که فعاليت های تشكل های دانشجويی در ايران بيش از هر جيز 
به جای اين که يک جريان صنفی باشد، هميشه در قبال مسائل بنيادين منافع ملی بوده 

است )نقيب زاده و همكاران، 1390(.
13.  حوزه مهم ديگری که مطالعات تشكل های دانشجويی به آن پرداخته اند، تقابل 
تشكل های دانشجويی با دشمنان انقلاب اسلامی است. به طور مثال سبحانی فر و همكاران، 
پژوهشی را در تشكل های دانشجويی استان لرستان انجام داده اند که در آن معلوم شده است که 
تشكل ها در چهار بخش در مقابل جبهه دشمن فعاليت کرده اند که اين چهار بخش عبارت اند 
از حوزه فرهنگی، سياسی، علمی و مطالعاتی )سبحانی فر و همكاران، 1394، ص 207(. 
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42
با نگاهی بر پژوهش های انجام گرفته در زمينه تشكل های دانشجويی، اين نگاه حاصل 
می شود که هر يک از مطالعات از يک بعد به تشكل های دانشجويی نگريسته است و در 
بين آن ها تحقيقی يافت نمی شود که مستقيماً به ويژگی های دينی لازم برای تشكل ها 
بپردازد؛ درصورتی که پژوهش حاضر به دنبال اين است که بتواند الگويی برای عملكرد 
تشكل های دانشجويی فراهم کند. الگويی که برآمده از بيانات رهبر معظم انقلاب است 
که با ديد جامع و اسلامی به اين تشكل ها نگريسته و مبانی اسلامی و انقلابی آن ها را 

تبيين کرده است.

3-روش شناسی
روش تحقيق در اين مقاله بر اساس تحقيق کيفی و با استفاده از روش تجزيه وتحليل 

»نظريه داده بنياد« می باشد.
دليل استفاده از روش نظريه داده بنياد، نياز به فهم عميق و دسته بندی دقيق 
بيانات مقام معظم رهبری در زمينه تشكل های دانشجويی بود.از نظر برخی پژوهشگران،  
نظريه داده بنياد به شدت با مباحث اسلامی تناسب داشته و می تواند روش دقيقی برای 
استخراج مدل از متن سخنرانی ها و خطبه ها قرار بگيرد )مهرابی و همكاران، 1390، ص 
5(. بر همين اساس نظريه داده بنياد برای بررسی بيانات مقام معظم رهبری برگزيده 
شد. رويكرد مورداستفاده در اين پژوهش کدگذاری های سه مرحله ای است که در نظريه 

داده بنياد مرسوم است.
در اين مقاله تمام سخنرانی های امام خامنه ای )دام ظله( در رابطه با تشكل های 
دانشجويی يا مرتبط با آن مورد مطالعه قرار گرفته و از بين مضامين مختلف اقدام به 

کدگذاری شده است. مراحل کلی تحقيق به صورت زير است:
1. کدگذاری باز به منظور رسيدن به مفاهيم و مقوله ها در بيانات امام خامنه ای )دام ظله(
2. کدگذاری محوری به منظور ارائه الگوی مفهومی و تبيين روابط بين مقوله ها و مفاهيم.

3. تجزيه وتحليل و وحدت دهی به مفاهيم و مقوله ها با استفاده از کدگذاری انتخابی 
به منظور نظريه پردازی

کدگذاری انجام گرفته بيانات امام خامنه ای )دام ظله( از آغاز رهبری ايشان تا مردادماه 
سال 1395 است و بعد از بررسی تمام بيانات ايشان در باب شرکت های دانش بنيان، 
کليدواژه های مطرح شده توسط ايشان در قالب مقوله های اصلی و فرعی دسته بندی 
شده اند. درنهايت بر اساس نگرشی نظام مند، معيارهای اصلی تشكل های دانشجويی 
به دست آمده است. پژوهشگران در اين پژوهش 228 مضمون از بيانات مقام معظم رهبری 
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استخراج کرده و درنهايت به 13 مفهوم اصلی که نظم دهنده مدل نهايی است، نائل گشته اند.
در شكل 1 نحوه رفت وبرگشت و حرکت های زيگزاگی را در جمع آوری و استخراج 
مضامين نشان داده شده است. اين رفت وبرگشت ها تا جايی ادامه می يابد تا محقق به 
مقوله های اشباع شده دست پيدا کند. منظور از اشباع اين است که در آن پژوهشگر به اين 
استنباط ذهنی دست پيدا می کند که داده های نو به گسترش و توسعه مقوله ها کمک 

نمی کند.

شکل1- حرکات رفت وبرگشتی برای دستیابی به کفایت نظری مقوله ها 
)کرسول، 2005 و اسکندری و همکاران، 1391(

بر همين اساس، نمونه ای از استخراج مضامين در جدول 2 به شرح زير آمده است.
جدول2- نمونه ای از کدگذاری باز در پژوهش

کد 
مضمون مضمون عبارت منتخب از متن تاريخ 

سخنرانی

1 توجه به نيازهای 
روز

بسيجی که در سال 58 تشكيل شد، نيازهای آن روز را تأمين 
می کرد - اين يک نياز بود - امروز بسيج نوع نيازهای ديگری را 
برآورده می کند. مسائلی که امروز مطرح است، آن روز مطرح نبود.

1390/7/22

2 ورود به عرصه علم درزمينه ی  ابتكار،  درزمينه ی  علم،  درزمينه  ما  بسيج  امروز 
نوآوری، پيشرو است. 1390/7/22

3 ورود به عرصه 
نوآوری

درزمينه ی  ابتكار،  درزمينه ی  علم،  درزمينه  ما  بسيج  امروز 
نوآوری، پيشرو است. 1390/7/22
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کد 

مضمون مضمون عبارت منتخب از متن تاريخ 
سخنرانی

224 متهم به ضدانقلابی 
بودن نكنيد

هرکسی را به صرف اينكه با فكر شما به طور کامل انطباق ندارد 
متّهم به انقلابی نبودن نكنيد. 1395/4/12

225 هم افزايی تشكل ها تشكل های انقلابی باهم هم افزا باشند. 1395/4/12

226 نگاه راهبردی به 
انقلاب

به انقلاب نگاه راهبردی داشته باشيد؛ برای بيست سال، سی سال 
آينده فكر کنيد همچنان که دشمن شما فكر می کند.

1395/4/12

4- تحليل یافته ها
4-1- كدگذاری باز

عمليات مربوط به کدگذاری در قالب چند مرحله انجام گرفته است که می توان به صورت 
زير اشاره کرد:

4-1-1- استخراج مضمون های مرتبط با موضوع
در کدگذاری معمولاً تعداد مضمون موردنياز برای مسئله که بايد استخراج گردد، ميزان 
ثابتی ندارد و بسته به نوع مسئله و نوع ادبيات تعداد مضمون ها قابل تغيير است؛ ولی می توان 
گفت که در حالت عادی مسائل جديدی که مطرح می شوند تعداد مضامين کمتری نسبت 
به مسائل قديمی تر دارند؛ بر همين اساس در رابطه با عملكرد تشكل های دانشجويی از 

منظر مقام معظم رهبری، 228 مضمون از سخنرانی های ايشان استخراج گرديد.
4-1-2- طراحی مفاهيم و اشباع آن ها

برای دستيابی به مفاهيم حاصل از دسته بندی مضامين مسير اجرای پژوهش بر اساس 
دو نكته اساسی انجام گرفته است.

الف- اولين نكته اين است که گزاره های منتخب کدگذاری شده )مضامين( به طور 
مستمر مورد تطبيق و مقايسه قرارگرفته است تا به طور کاملًا دقيق در مفاهيم مرتبط 
جای گيرند. جدول 3 يک نمونه از اين فرايند يعنی دسته بندی مضمون ها در قالب مفاهيم 

را نشان می دهد.
جدول3- نمونه ای از دسته بندی مضمون ها در قالب مفاهیم

کد مضامين مضامين مفاهيم کد مفاهيم

1 توجه به نيازهای روز

شناخت نيازهای 
اساسی روز و 
حضور به موقع

1
6 حضور در نقاط نياز

7 آمادگی در مواقع نياز

11 حضور به موقع در صحنه
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51 حضور در عرصه فعاليت های اساسی

شناخت نيازهای 
اساسی روز و 
حضور به موقع

1
89 داشتن فرهنگ بسيجی )پيشرو بودن در عرصه های اساسی(

173 جستجوی مهم ترين مسائل جاری کشور

179 مسئله شناسی اساسی و حضور فعال در صحنه

2 ورود به عرصه علم

حضور فعال در 
عرصه علم و 

نوآوری
2

3 ورود به عرصه نوآوری

20 فراگرفتن دانش

21 آماده سازی فكری و علمی

27 خودسازی علمی

30 پيكار فكری و عقلانی

38 مقدم بودن بر ديگران در علم

58 رعايت الزامات علمی

67 ابتكار

98 ارائه نتايج علمی

133 جهاد علمی

138 انديشه ورزی

145 تحصيل

137 برخورداری از اتاق فكر

4 مقابله با دشمنان خارجی

هوشياری نسبت 
به دشمنان 

داخلی و خارجی 
و آمادگی تقابل 

داشتن

3

5 مقابله با دشمنان داخلی

9 مراقب بودن نسبت به حرکات دشمن

10 تنگ کردن عرصه برای عناصر خودفروخته کشور

12 مرغوب کردن دشمنان

16 مغلوب و رسوا کردن دشمن
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کد مضامين مضامين مفاهيم کد مفاهيم

25 عدم غفلت از دشمن
هوشياری نسبت 

به دشمنان 
داخلی و خارجی 
و آمادگی تقابل 

داشتن

3
110 عدم ترس از دشمن

166 مقابله با نفوذ بيگانه

183 فهم نقشه های دشمن

ب- مفاهيم توليدشده از طريق تكرار مفاهيم اوليه انجام می گيرد به طوری که برای 
يک مضمون ديگر نيازی به وضع مفهوم جديد نباشد و بتوان آن را در قالب يكی از مفاهيم 

اوليه قرار داد.
در شكل 1 نحوه رفت وبرگشت و حرکت های زيگزاگی را در جمع آوری و استخراج 
مضامين نشان داده شده است. اين رفت وبرگشت ها تا جايی ادامه می يابد تا محقق به 
مقوله های اشباع شده دست پيدا کند. منظور از اشباع اين است که در آن پژوهشگر به 
اين استنباط ذهنی دست پيدا می کند که داده های نو به گسترش و توسعه مقوله ها 

کمک نمی کند.
اتمام دسته بندی مضامين در قالب مفاهيم راه را هموار می کند تا مقوله های فرعی و 
بعدازآن مقوله های اصلی نيز مشخص گردند. نمونه ای از مقوله های فرعی تشكيل يافته 

از مفاهيم در جدول 4 آورده شده است.
جدول4- نمونه مقوله بندی فرعی از مفاهیم

کد مفاهيم مفاهيم مقوله فرعی کد مقوله فرعی

17 فعال بودن در عرصه سياست همراه با کسب 
قدرت تحليل

حضور در عرصه سياست 
همراه باقدرت تحليل و 
پرهيز از سياست زدگی

1
18 سياست زده نبودن و فراجناحی بودن

10 بصيرت و قدرت تشخيص داشتن

بصيرت و تحليل بر 
اساس واقعيات جامعه 2

22 پرهيز از سهل و سطحی انديشی

34 تحليل و تبيين دقيق و جهت گيری درست

37 آگاهی نسبت به واقعيات جامعه

45 شناخت واقعيات و تحليل بر اساس آن

4 خودسازی و کسب معنويت
خودسازی، ايمان - تقوا و 

الگو گيری از اهل بيت 323 ايمان صادقانه

38 صداقت
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ا کد مفاهيم مفاهيم مقوله فرعی کد مقوله فرعی

47 هيئت های دانشجويی

خودسازی، ايمان - تقوا و 
الگو گيری از اهل بيت 3

65 پيوند با ولی عصر و سربازی حضرت

76
تشكل دانشجويی ترکيب ممتاز جوانی، 

دانشجويی و ايمان و تقوا

67 پيروی و الگو گيری از مكتب اهل بيت

66 حب شهادت

6 توجه به پيشرفت و آبادانی کشور توجه به پيشرفت مادی و 
معنوی کشور 4

40 توجه به پيشرفت و موفقيت کشور

20 داشتن برنامه و نگاه راهبردی
هوشمندی و دارا بودن 
نگاه راهبردی و منطقی 

برای تحقق اهداف 5
21 هوشمندی و دقت در کار

30 تعيين اهداف

32 به کارگيری منطق قوی برای تحقق اهداف

بعد از به دست آوردن مقوله های فرعی که بخشی از آن در جدول بالا آمده است. نوبت 
به استخراج مقوله های اصلی از ميان مقوله های فرعی است. نكته ای که بايد در استخراج 
مقوله های اصلی مدنظر قرار گيرد، اين است که استخراج نبايد باعث ناديده گرفتن برخی 
زمينه های اصلی باشد. به عبارت ديگر تقليل تعداد مقوله های فرعی به مقوله های اصلی 

دقيقاً مثل مراحل قبل بايد با رعايت حفظ تمام جنبه های مورد بررسی باشد.
استخراج مقوله های اصلی بر اساس مقوله های فرعی در جدول 5 نشان داده شده است.

جدول5- استخراج مقوله های اصلی از مقوله های فرعی

کد مقوله 
فرعی

مقوله فرعی مقوله اصلی کد مقوله 
اصلی

4 توجه به پيشرفت مادی و معنوی کشور

شناخت نيازهای کشور، 
مسئوليت پذيری و اثرگذاری 1

8 شناخت نيازهای اساسی، حضور به موقع و اثرگذاری

10 مسئوليت پذيری و فداکاری

14 حضور در ميدان ها و عرصه های مختلف

15 حفظ آمادگی و توانايی برای مجاهدت

21 حفظ انگيزه و استقامت در مسير تحقق اهداف
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48
کد مقوله 

فرعی
مقوله فرعی مقوله اصلی کد مقوله 

اصلی

19 آزادانديشی و تحرك خاصيت تحرك، تربيت و تعالی 
بخشی تشكيلات 2

20 خاصيت تربيتی، هدايتی و تعالی بخشی تشكيلات

2 بصيرت و تحليل بر اساس واقعيات جامعه

چارچوب انديشه ای و تحليلی 
صحيح 35 هوشمندی و دارا بودن نگاه راهبردی و منطقی 

برای تحقق اهداف

11 تعميق معارف اسلامی و جهان بينی صحيح

12 توجه به بعد انديشه ای و نظری  انديشه پردازی و فعاليت نظری
در تشكيلات 4

13 پيكار با باطل و دفاع از ارزش ها و مبانی اسلامی 
ازجمله حق محوری، عدالت

توجه به عرصه پيكار با باطل 
و دفاع از ارزش ها در مقابل 

دشمنان
5

17 دشمن شناسی و تقابل با دشمن

7 ارتباط با مردم و الگودهی به آن ها اثرگذاری بر افراد خارج از 
مجموعه 6

26 دانشگاه محيط  و  دانشجويان  بر  مثبت  اثرگذاری 

6 نگاه صحيح به تشكل دانشجويی و حمايت از آن از 
جانب مسئولان عوامل اثرگذار خارجی 7

27 اتحاد و هم افزايی و اتكای به توان خود در تشكل ها خودباوری و هم افزايی تشكل ها 8

9 مطالبه گری و انتقاد منصفانه مطالبه گری همراه باانصاف 9

3 اهل بيت از  الگو گيری  و  تقوا   - ايمان  خودسازی، 
ويژگی های روحی و اخلاقی 

حاکم بر تشكل 1016 شرح صدر و سعه صدر

29 توکل و اعتماد الهی در تحقق اهداف

24 فعاليت در عرصه علم و نوآوری به عنوان وظيفه 
دانشجويی

عرصه های فعاليت تشكيلات 111 حضور در عرصه سياست همراه باقدرت تحليل و 
پرهيز از سياست زدگی

25 توجه به عرصه فرهنگ و فعاليت در اين عرصه

30 عرصه جهان اسلام و استكبارستيزی

22 اهميت تعهد در گزينش افراد
روحيه نظم و قانون مداری 12

23 نظم و انضباط و قانون مداری تشكيلات

31 آرمان خواهی
عامل تحرك تشكيلات 13

18 آينده نگری و ترسيم نقش خود در آينده
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در اين مرحله هدف اين است که بين مفاهيم و مقوله های استخراج شده ارتباط ايجاد 
گردد به طوری که فرايند ارتباط دهی بر بسط و گسترش يكی از مقوله ها قرار می گيرد 

)دانايی فرد، 1384(. انواع مقوله ها در کدگذاری محوری به شرح زير است:
مقوله محوری: »خاصيت تحرك، تربيت و تعالی بخشی تشكيلات« مهم ترين   -1
مقوله در اين پژوهش است که به عنوان مقوله محوری معرفی می شود. خاصيت تحرك، 
تربيت و تعالی بخشی تشكيلات امری اساسی در تشكيلات محسوب می شود چراکه 
عضويت و حضور افراد در تشكيلات دانشجويی قبل از هر چيز با هدف و غرض رشد و 
تعالی صورت می پذيرد. در تشكيلات دانشجويی ابتدا بايد اعضا در تشكيلات تربيت و 

تعالی پيدا کنند.
مقوله علّی:  منظور از مقوله علی يا زمينه ساز، مقوله ای است که مقوله محوری را   -2
تقويت می کند و شامل يک سری از اصول است. در اين پژوهش »توجه به بعد انديشه ای و 
نظری در تشكيلات« و »عرصه های فعاليت تشكيلات« تحت عنوان مقوله علی بر مقوله 
محوری اثر گذاشته و به عبارتی برای تحقق مقوله محوری يعنی تحرك، تربيت و تعالی 

در تشكيلات زمينه سازی می کند.
مقوله واسطه ای: در بين مقوله های استخراج شده »خودباوری و هم افزايی   -3
تشكل ها« را می توان ذيل مقوله های واسطه ای قرار داد چراکه توجه به عرصه های 
مختلف فعاليت تشكيلات ازجمله اموری است که بر مقوله محوری اثرگذار می باشد و 

نوع فعاليت های تشكيلات را تبيين می کند.
مقوله وضعیتی )محیطی(: مقوله وضعيتی يا به عبارتی محيطی سعی دارد   -4
علاوه بر تبيين وضعيت محيطی تشكيلات دانشجويی، ناظر به ارتباط و تعامل محيطی 
نيز بيانگر مباحثی باشد لذا در اين پژوهش مقوله های »روحيه نظم و قانون مداری« و 
»ويژگی های روحی و اخلاقی حاکم بر تشكل« و »روحيه مطالبه گری همراه باانصاف« و 
»عوامل اثرگذار خارجی« در قالب مقوله های وضعيتی )محيطی( نشان دهنده وضعيت 

داخلی و تعامل محيطی تشكيلات دانشجويی می باشد.
مقوله راهبردی: اشاره به مقوله ای دارد که در مقوله پيامدی درگرو آن است. بر   -5
اين اساس می توان تمامی مقوله های اصلی را جزء مقوله راهبردی محسوب کرد؛ ولی در 
مقوله راهبردی مقوله ای مدنظر است که تأثير آن بر مقوله پيامدی به طور مستقيم باشد؛ 
لذا به خوبی می توان »مقوله های چارچوب انديشه ای و تحليلی صحيح« و »آرمان خواهی؛ 

عامل تحرك تشكيلات« به عنوان مقوله های راهبردی در نظر گرفت.



13
95

یز 
 پای

 / 7
ه 2

مار
 ش

م /
ده

نوز
ل 

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

مقوله پیامدی: اين مقوله نشان دهنده پيامد حاصل است. معمولاً مقوله هايی 50  -6
را مقوله پيامدی می نامند که در ذيل اهداف فعاليت ها آورده شده است. در باب موضوع 
تشكيلات دانشجويی مقوله های »شناخت نيازهای کشور، مسئوليت پذيری و اثرگذاری«، 
»توجه به عرصه پيكار با باطل و دفاع از ارزش ها در مقابل دشمنان« و »اثرگذاری بر افراد 

خارج از مجموعه« به عنوان مقوله های پيامدی معرفی می شوند.
بر اساس مقوله های فوق می توان الگوی مفهومی پژوهش حاضر را به صورت شكل3 
طراحی کرد. اين الگو بر اساس روش تجزيه وتحليل نظريه پردازی داده بنياد طراحی 

شده است.

شکل2- الگوی فعالیت تشکل های دانشجویی از منظر مقام معظم رهبری )دام ظله(

4-3- بيان روایت ویژگيهای تشكل دانشجویی)كدگذاری انتخابی(
مهم ترين گام در مرحله کدگذاری انتخابی، بيان روايت يا داستانواره است که در مورد پديده 
مورد مطالعه عرضه می شود. برای اين کار با استفاده از نوشته ها و روندهايی که پژوهشگر 
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در فرايند تحقيق به آن ها رسيده است، روايت واقعه صورت می گيرد )دانايی فرد، 1383(.
حالت مطلوب برای تشكل های دانشجويی در دانشگاه ها بر اساس بيانات مقام معظم 
رهبری به اين صورت است که با بهره گيری از »روحيه نظم و قانون مداری«، »ويژگی های 
خاص روحی و اخلاقی حاکم بر تشكل« و درعين حال »روحيه مطالبه گری همراه باانصاف« 
همواره در »عرصه های مختلف موردنياز جامعه« فعاليت می کند. »خاصيت تحرك، تربيت 
و تعالی بخشی«  به عنوان اصل در تشكيلات دانشجويی مطرح است. فعاليت تشكل های 
دانشجويی در عرصه های مختلف و با محور قرار دادن رشد و تعالی همواره پيامدهايی 
به ارمغان می آورد که ازجمله اين پيامدها؛ »شناخت نيازهای کشور، مسئوليت پذيری 
و اثرگذاری«، »توجه به عرصه پيكار با باطل و دفاع از ارزش ها در مقابل دشمنان« و 
»اثرگذاری بر افراد خارج از مجموعه« است. ازاين رو در مسير تحقق اين پيامدها لازم 
است که به راهبردهای وصول به نتيجه، توجه کافی داشت و به آن اهميت داد که »تقويت 
چارچوب انديشه ای و تحليلی صحيح« و هم چنين ايجاد »روحيه آرمان خواهی؛ به عنوان 
عامل تحرك بخشی به تشكيلات« در رأس آن ها قرار دارد. علاوه بر اين امور »توجه به 
بعد انديشه ای و نظری در تشكيلات« و »خودباوری و هم افزايی تشكل ها« باعث بهبود و 
اثربخشی فعاليت های تشكيلات دانشجويی خواهد شد. امر ديگری که در کنار تمامی اين 
مباحث مطرح شده در فضای محيطی تشكيلات دانشجويی مطرح است عوامل اثرگذار 
خارجی مثل نوع نگاه دستگاه ها و حمايت يا عدم حمايت آن ها از تشكل های دانشجويی 

می باشد.

5-نتيجه گيری و پيشنهادها
اين پژوهش به دنبال بيان ويژگيهای تشكل های دانشجويی از منظر مقام معظم رهبری 
بود. اين کار بر اساس سخنرانيها و بيانات ايشان مورد مطالعه عميق قرار گرفت و طی 
سه مرحله کدگذاری باز، کدگذاری محوری و کدگذاری انتخابی، الگوی مدنظر ارائه و 

تبيين گرديد.
از امتيازات اين پژوهش در مقايسه با ساير پژوهش ها در زمينه تشكل های دانشجويی 
اين است که پژوهش حاضر، به طور کاملًا عملياتی، توصيه های رهبری را برای تشكل های 
دانشجويی ملموس و قابل فهم می کند؛ دليل اين ادعا عدم وجود پژوهش جامع در زمينه 
بيانات مقام معظم رهبری )دام ظله( و توصيه های ايشان به تشكل های دانشجويی است. 
امتياز ديگری که اين پژوهش نسبت به ساير پژوهش ها دارد، اين است که در بخش ادبيات 
پژوهش، کل آثار موجود در زمينه تشكل های دانشجويی را در قالب 13 نوع تقسيم بندی 
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52
کرده است که می تواند به منظور درك جامع از تحقيقات در اين حوزه مورداستفاده 

محققين قرار بگيرد.
با توجه به اينكه اين پژوهش در پی جواب به اين سؤال بود که »ويژگی های تشكل های 
دانشجويی از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامی کدامند؟« پاسخ به دست آمده از اين 
پژوهش به طور خلاصه اين است که ديدگاه مقام معظم رهبری به تشكل های دانشجويی 
به صورت باز و برون نگر است؛ به اين صورت که معظم له شناخت نيازهای کشور و درك 
محيط را از لازمه های اين تشكل دانسته و آرمان خواهی و توجه به اصول انقلاب و امام را 
همواره مورد تأکيد قرار داده اند؛ به گونه ای که روحيه آرمان گرايی دارای نتايج بی شمار 
ديگری ازجمله عمل به هنگام، روحيه مطالبه گری، نظم و قانون مداری، تقويت روحيه 

انقلابی اعضای تشكل ها و مواردی از اين قبيل می باشد.
با توجه به يافته ها و نتايج در اين مقاله پيشنهادها در دودسته پيشنهادهای عملی و 

علمی ارائه می گردد:
پیشنهادهای علمی:

به منظور بسط نظری و علمی در زمينه مباحث تشكل های دانشجويی، مطالعات 
موردنياز جامعه علمی لازم است بررسی تحقيق در زمينه مباحث زير توصيه می گردد:

بررسی ويژگی های مديريتی و عملكردی تشكل های دانشجويی از ديدگاه   -
صاحب نظران انقلاب اسلامی

در  عضويت  به منظور  انسانی  نيروی  ازلحاظ  لازم  شايستگی های  بررسی   -
تشكل های دانشجويی

آينده پژوهی و سناريونويسی سير تكامل تشكل های دانشجويی در چشم اندازهای   -
بلندمدت و کوتاه مدت

پیشنهادهای عملی:
با توجه به مباحث تشكل های دانشجويی و زيرمجموعه های مربوط به آن، لازم است که 
تشكل های مختلف از جمله بسيج دانشجويی، جامعه اسلامی، انجمن اسلامی، انجمنهای 

علمی و ... در عملكرد خود موارد زير را مد نظر قرار دهند:
برنامه ريزی در جهت ايجاد شناخت نسبتاً جامعی از فرمايشات و رهنمودهای   -

رهبران انقلاب اسلامی به منظور پياده کردن آن ها در فعاليت های تشكل ها
ملزم دانستن خود به پيروی از منويات رهبران انقلاب اسلامی از طرف اعضای   -

تشكل های دانشجويی.
تشكيل بخش جداگانه در هر تشكل برای رصد فعاليت های تشكل و مقايسه   -
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آن با منويات رهبر معظم انقلاب.
حمايت مسئولين مربوط از تشكل های انقلابی در راستای نيل به اهداف مختلف   -

و از جمله دانشگاه اسلامی. 
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